²² Viz např. ([9], 1,16,35): „Nisi enim fallor, ut ratio tractata monstravit, id facimus ex libero voluntatis arbitrio. Sed quaero utrum ipsum liberum arbitrium, quo peccandi facultatem habere convincimur, oportuerit nobis dari ab eo qui nos fecit.“ Srov. také ([10], 1,78): „Ita ergo et nos, sicut supra de justitiae et peccati definitione disseruimus, nunc quoque videamus quae libertati arbitrii definitio competat ut planum sit, quis ei, nostrum consentiat, quis repugnet. Libertas arbitrii, qua a Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibilitate consistit.“

²³ ([3], 208): „Quamvis differat liberum arbitrium hominum a libero arbitrio dei et angelorum bonorum, definitio tamen huius libertatis in utrisque secundum hoc nomen eadem debet esse. Licet enim animal differat ab animali sive substantialiter sive accidentaliter, definitio tamen secundum nomen animalis omnibus animalibus est eadem. Quapropter talem oportet dare definitionem libertatis arbitrii, quae nec plus nec minus illa contineat.“

²⁴ ([3], 210): „Etenim qui suae potestatis est ut non serviat, nec alienae potestatis est ut serviat, quamvis potestate sua servire possit: quamdiu non illa quae est serviendi, sed illa quae est non serviendi utitur potestate, nulla res illi dominari potest ut serviat. Nam et si dives liber possit se facere servum pauperis: quamdiu hoc non facit, nec ille nomen amittit libertatis, nec pauper illi dicitur posse dominari; aut si dicitur, improprie dicitur, quia hoc non in eius sed in alterius est potestate. Quamobrem nihil prohibet angelum et hominem ante peccatum liberos fuisse aut liberum arbitrium habuisse.“

svobodu přijde a stane se otrokem. K přirozenosti Boha neoddělitelně patří, že nemůže následovat zlo, neboť je vždy dobrý, z čehož plyne, že Bůh nikdy nemůže hřešit. Z toho je zřejmé, že Bůh je všemohoucí proto, že nic nad ním nemá moc, a tedy je ve svém konání naprosto svobodný. Z tohoto důvodu je vždy platné, že Bůh je to, nad co nic většího nelze myslet, a jako takový není ničím omezen – možnost činit zlo apod. není moc, nýbrž bezmoc (srov. např. [14], I-50 – 52).

V této souvislosti se nabízí další otázky: Jestliže Bůh Syn na sebe vzal podobu člověka a byl nositelem podstaty lidství, a člověk samozřejmě může hřešit, může pak hřešit i Ježíš Nazaretský? ([1], 106) Bylo-li nezbytné, aby Ježíš zemřel na kříži a vykoupil tak náš hřích, byl svobodný ve svém čínění, nebo podléhal nutnosti? ([1], 99) Je Bůh skutečně svobodný nebo je jeho svoboda a tedy i možnost konání omezena? Tyto otázky Anselm tematizuje v díle *Cur Deus homo*, kde za účelem patřičného vyjasnění těchto bodů zavádí několik důležitých distinkcí, které jsou spjaty s nutností a všemohoucností. Na rozdíl od dřívějšího problému svobody se nyní probírání stejné otázky soustředí především na problém nutnosti.